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a rozdělením bilingvismu. Práce se také zaměřuje na typy bilingvních rodin. V teoretické

části práce dále popisuje bilingvismus a začátky učení českého jazyka v zahraničí
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Úvod

Diplomová práce „Bilirigvismus u českých žáků v zahraničí" se zabývá tématem,

které může do učitelské profese výrazně zasahovat. V dnešní době je výchovně-

vzdělávací proces ve školách úzce spjat s tématem bilingvismu, a tudíž i s budoucím

povoláním autorky jako učitelky na 2. stupni. Začleňování bilingvismu může být

zapříčiněno touhou volně cestovat, možností vzdělávat se v jiných zemích, ale i nabídkou

různých pracovních příležitostí.

Ve společnosti přibývá počet jedinců, kteří mluví dvěma i více jazyky, a proto autorka

považuje téma bilingvismu za aktuální a důležité nejen v oblasti školství a vzdělávání.

Schopnost dorozumět se více jazyky přináší širokou škálu pozitiv. Bilingvní jedinci mají

možnost poznávat a seznamovat se s lidmi z jiných zemí, detailněji poznávat jejich

kulturu, což může souviset také s větší mírou empatie vůči jiným národům a také se jim

otvírá mnoho pracovních či studijních příležitostí ve světě.

Inspiraci pro diplomovou práci čerpala autorka ze zahraniční studijní stáže, kde působila

pět měsíců jako stážistka a učitelka ve čtvrté a páté třídě. Autorka během pracovní stáže

získala mnoho zkušeností, díky kterým se přiučila, jak s bilingvními žáky pracovat

v prezenční i distanční formě výuky.

Teoretická část vymezuje dva hlavní tematické celky. První celek se zabývá

bilingvismem, úvodem vymezí jazyk a blíže specifikuje jazyk mateřský. Také seznámí

čtenáře s historickým pojetím bilingvismu a představí výzkumy, které se tímto tématem

zaobíraly. Uvede rozdílné definice významných autorů a jejich nahlížení na problematiku

bilingvismu a specifikuje rozdělení bilingvismu dle oborového zaměření. Následně

popíše typy bilingvních rodin a specifikuje různé metody bilingvní výchovy. Druhý

tematický celek seznámí čtenáře se vzděláváním českých žáků v zahraničí

a představí zahraniční instituce poskytující vzdělání českým žákům.

Praktická část je rovněž rozdělena na dvě části a blíže čtenáře seznamuje s Českou školou

Madrid. V první části je detailně popsán chod České školy Madrid. Jsou zde vytyčeny

hlavní složky fungování samotné školy, a to zejména proces prezenční i distanční výuky.
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Dále práce charakterizuje projekty a vybavení školy, ale také spolupráci s rodiči

a souhrnnou pracovní náplň stážisty. Hlavní linii praktické části tvoří výzkum, který bylo

možné zrealizovat pouze prostřednictvím přímé účasti autorky v roli vyučující v České

škole Madrid. Podstatu výzkumu tvoří analýzy vypracovaných čtvrtletních a pololetních

písemných prací žáků.
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TEORETICKÁ ČÁST

První kapitola teoretické části nejdříve pojednává o definicích týkajících

se charakteristiky jazyka a mateřského jazyka. Práce dále blíže specifikuje pojem

bilingvismus a uvádí různá odborná pojetí definic, představuje rozdělení bilingvismu

a definuje typy bilingvních rodin. Další kapitoly se zabývají metodami bilingvní výchovy,

vývojem jazyka u bilingvních dětí a jazykovými specifikacemi bilingvistu. Teoretickou

část uzavírá kapitola o vzdělávání žáků v zahraničí, která představuje zahraniční instituce

poskytující vzdělávání občanům České republiky.

1 Jazyk

Vzhledem k povaze práce je podstatné definovat a specifikovat pojmy jazyk a jazyk

mateřský, jelikož se úzce pojí s tématem bilingvismu.

Jazyk lze definovat jako „systém vyjadřovacích a dorozumívacích prostředků znakové

povahy, užíván k ústnímu a písemnému sdělování" (Hartl a Hartlová, 2000, s. 244) a také

jako „sociálně strukturovaný systém zvukových vzorců se standardizovaným významem "

(tamtéž, s. 244).

1.1 Mateřský jazyk

Nový encyklopedický slovník češtiny vymezuje mateřský jazyk jako ten, který si jedinec

osvojil v dětství jako první. Může to být také ten jazyk, se kterým se člověk identifikuje,

ke kterému má bližší vztah (Sloboda, 2017 cit. podle Karlík, Nekula a Pleskalova). Jedinci

z imigrantských nebo jazykově smíšených rodin u sebe mohou uvádět i více než jeden

mateřský jazyk, jelikož se může jednat o případ, kdy dítě vyrůstá ve vícejazyčném nebo

dvojjazyčném prostředí. Jinak to není ani v případě České republiky, kde v roce 2021

uvedlo téměř 260 tisíc jedinců, že se ztotožňuje se dvěma mateřskými jazyky (ČSU) 1.

1 V roce 2021 proběhlo sčítání lidu v České republice, ve kterém téměř 260 tisíc osob označilo, že se
přiklání ke dvěma mateřským jazykům.
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Pedagogický slovník definuje mateřský jazyk j ako „jazyk příslušníků určitého etnického

společenství, který si osvojují děti hlavně prostřednictvím verbální komunikace s rodiči,

vrstevníky aj. Je to základním prostředkem akulturace a socializace lidí " (Průcha et al.

2013, s. 148).

U simultánních bilingvistu je někdy obtížné určit jejich mateřský jazyk. Někteří bilingvní

jedinci mohou označovat za svůj mateřský jazyk ten, který je dominantnější, zatímco jiní

mohou považovat oba jazyky, kterým se učí od brzkého věku, jako své mateřské.

Skutnabb-Kangas (2000 cit. podle Kadaníková, Neubauer, 2017) popisuje mateřský jazyk

na základě následujících kritérií:

• Dle kritéria původu lze označit mateřským takový jazyk, který si jedinec osvojil

jako první.

• Kritérium kompetence vymezuje mateřský jazyk jako ten, který jedinec ovládá

nejlépe.

• Hlavním hodnotícím faktorem pro kritérium funkce je častá frekvence užívání

jazyka pro komunikaci.

• Kritérium identifikace lze dělit na vnitřní a vnější. U vnitřní identifikace je

podstatné, se kterým jazykem se jedinec identifikuje, zatímco u vněj ší identifikace

záleží na tom, s jakým jazykem jedince identifikuje okolí.

2 Bilingvismus

V souvislosti s pojmem bilingvismus je podstatné také uvést související a podobné

pojmy. Pro lepší pochopení a vymezení pojmu bilingvismu je potřebné definovat pojem

multilingvismus a monolingvismus.

Pod termínem monolingvismus lze chápat používání pouze jednoho jazyka. Pojem

multilingvismus neboli mnohojazyčnost představuje spoluexistenci a užívání více jazyků.

Multilingvní jedinci mohou užívat jazyky na různých úrovních. Jedinci mohou jazyky

používat aktivně, což znamená, že jimi jsou schopni mluvit, popřípadě psát. Takový

multilingvismus se označuje jako produkční multilingvismus. Jedná-li se o pasivní

užívání jazyků, jedinci jsou schopni jazyky číst nebo poslouchat, nikoliv nimi mluvit ani
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psát. Takový multilingvismus se označuje jako recepční multilingvismus (Nekvapil et al.

2009, s. 43).

Bilingvní lidé mohou být v současné době vystaveni používání dvou čí více jazyků už

v podstatě od narození. Skála působení více jazyků na jedince je široká. Jeho četnost je

ovlivněna různými faktory, a to například mírou migrace nebo volným pohybem pracovní

síly v rámci Evropské unie.

Vymezení pojmu bilingvismu neboli dvojjazyčnosti se v odborné literatuře liší. Odlišnost

definic je ovlivněna širokým mezioborovým přesahem. Zkoumání bilingvismu se věnují

různé vědecké disciplíny, a to například lingvistika, psycholingvistika, psychologie, ale

také sociologie a sociolingvistika. Autoři těchto disciplín do svých definic začleňují různé

psychologické, sociální či kulturní aspekty, čím tento pojem získává na

mnohovýznamnosti (Macnamara 1967; Mackey, 1970; Grosjean, 1992; Titone 1994;

Štefánik 2000; Lam 2001; Morgensternová et al. 2011).

2.1 Nahlížení na bilingvismus z historického hlediska

Stěžejní pozornost bilingvismu se v zahraničí začala věnovat zejména ve 20. století,

přibližně ve 20. letech. Předpokládalo se, že bilingvní jedinci budou zaostávat ve

vyjadřovacích schopnostech, nebudou mít bohatou slovní zásobu a pokud se budou učit


[…]

všech pádech.

PÁDY PÁDOVÉ OTÁZKY
FRJXLATJ

PODSTATNÉHO
JMÉNA

1. pád

1. pád

3. pád

4. pád

í. pád

5. pád

7. pád

6. Napiš sleva do tatmlkr a správně rozděl na předponovou část, kořen a příponovou část.
byt. přeLjŷ ek. nábytek., byteček, nápis, sipisky

P R E D P O N A K O Ř E N P Ř Í P O N O V Á Č Á S T

7. Zelenou hanou vybarvi podstatná jména, červenou vybarvi přídavná jména, modrou
slovesa.

atroj

C@0 f plavat A pracov

G, Vytvoř dvě v ě t y , ve k t e r ý c h p D u í ř j e s libovolná slova M 7, c v i č e n í ,

1,
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Příloha 7: Pololetní písemná práce 4. třída

Pololetní písemná pľace z česk&ha-jaijka - 4. třída

Datu. tn: Jména a přymení:

1. Doplii. Ľi,ytf-

Náz oob t Ľ Ľ I hořích, se trati, -do- odjezdu zb vá i =a. nákel k -dni B stry hoch w

rsiitik irj přival. Letos jane ?opn é l_Bovali už v ]_itopadu. Ranná tulka se r_chle

TDgpl DU L L M dlo lez na um "̂adle. Z kom na stoupal ČEmý d m Zazp ygjte

fi veselou u -JiiĚku. Zo hij r-ré svedomí V děli j sme i keikv na km tku. Mnoho

vaiomosti můžete z skat četbou. KeviĚ. jak se naz vá tato b Lina?

2. Spoj ksoně sinonyma.

MCTJDRY OKAMŽITE

3EKLKDA HOLKA

DR"KA BYSTRY

H>3D YTErOÍA

3. K daným Jovům aapĽ antonyma.

vysoko -

dan

hlasitý

dlouhý

mokro

4. Doplň minimálne 5 slov podrazených k danému pojmu.

;]oro nadřazené: ROSTLINY

iloia podřazená.

LIOVD nadřazené: MZ5ICE V ROCE

iloTa podřazená.
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5, Ve slovních spojeních urči pádovou otázku.

pro maminku i kamarádem

do lesa Honzoí

o kamarádovi kniha

6. Vymysli co nejvíce alov s kořenem alova - L E T - (minimálně ? alav ke kořeni},

7. Rozděl šloví na předponovou část, kořen slova a příponovou část.

předpona kořen přípona

ZAHRADA

ZAHR.ADNÍK

G. Ve větě ui či olovní druhy.

Klamitiki koupila nový kaait a dvoj ? Ee.ene kalhot}-.

maminka - a

koupila - dvoje -

nový - selené -

kabát - kalhotv-

9. Zakroužkuj správné vzory ženského ro d u u s lov:

D Í T K A i) žena b) růž* c) piseů d) kost

R A D O S T a) žena b)růže c) píseň d) kost

K O Š I L E a) žena b)růže c) piiäfc djkost

B Á S E Ň a) žena b • rižř c) píseň d) kost

B R O S K E V al žena b)růže C) pJiEÍL d) kost

Ž I D L E ť: žena b} růže C ' Ulísň dl kost
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Příloha 8: Pololetní písemná práce 5. třída

Pololetní písemná práce z česlseho jazyka — š. třída

Datum: Jméno a prijmem:

1. Doplň i/V y/ý.

K-dvb ch nerodb 1 okno, nemel b ch. domácí vezeni. Ob li h la- po krupob_ď

polehlě. Vyhladověli botka pal kala vel t i sousta potravy. B strim vyschla a ml n

prestal ml t. Ve viíUichu poletovalo c l i n i _ ŕ _ i pampel iek. P i na č sty pap r.

Yemii si 2_mni bundu, zapni si z p a všechny knofl ky. venku j e s lny v tr. Učit se

i_zĹĽ jaz kum je až tečně. Jsou I stapad i pras nec 3 chrave podz_:nni

měs ce?

2. Spoj L sobĚ synonyma.

MOUDRY OKAMŽITE

5EJÍUKDA HOLKA

DÍVKA BYSTRÝ

HXED Y T E R I X A

i. K daným sLn-vům nspi± antonyniB.

vysoko

den

Mísit}-

dlouhý

4. Doplí minimálne' i Juv podřazených k dsnimu pojmu,

slovo nadřazené: POVOLÁM

slova podřazení:

LIOTO L&diai-in-í: DNY 1" TYDľíU

ilova podřazena:
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5L Ve slovních spojeních urči pádovou otáiku.

pro Tigmirilm g fcamarádEiD

i : - Leie. HO-HSD!

Ci k'PTťiPTaH^^-i Vniha

S. V y i n l i CD nejvíce slov i LOÍĚCEIU ilova - B Y T - a - L E S - íiuinioiaJiiĚ 5 ke Ľiidemj
koreni).

T. Rozděl ílová na prEdponov-ou část, kořán slova s příponovou č i i t .

predpona koreň přípona

L U . E F I T

^"YBAIHTT

S. Ve větĚ urči slovní dmby.

N-aÉE malá Janička jde jciíľvé du Ľ O Y E íkoly.

poprvé

m a l a - QJQ

JiĽiita - navě

jde - atoly

9. Doplň do vir, vhodní předložky.

nk-ne-Tťi n.Tmna rrg'inn TI'ITI

sĽČeihou pale^jíiróny.

Zapamnelj iem BÍ autě ČEpici

19. DopLa vhodné předpony.

mriŕski vvika

hl BAV" Ar ak

Na E E tácka, spí HEjr£.iiÍL.

Prazdniiiy jsem atrivil

Pradiáaelijsme EE

jjacĽwur ZE židle

stolem.

piaiwliču.

leiripĚLÍLĚ.

_pLatný vstup

V V H I P Vv-PtlTlV

96