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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

C

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

C

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce vykazu je 1 9 % podobnost s jinými texty v repozitáři Odevzdej .cz . Relativně
vysoká shoda j e dána kompilačním cha rak te rem teoretické části práce, založené na
parafrázích a citacích z odborné l i teratury. Zdro je autorka v tex tu uvádí.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. V textu uvádíte několik def in ic b i l i ngv ismu. Jak byste b i l ingv ismus def inova la Vy
s a m a , resp. ke které definic i se přikláníte? Proč?

http://Odevzdej.cz
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2. V druhé části práce prezentujete ve lmi detailně výsledky závěrečných testů
Vašich žáků. V zh l edem k t omu , že j de o případovou stud i i , nikoli reprezentativní
kvantitativní výzkum, nelze z výsledků testů vyvod i t žádné obecné závěry. Jak lze
podle Vás prezentovaná data využít?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Zuzana Zeleňáková se ve své diplomové práci věnuje prob lemat ice b i l ingv ismu a
výuce bilingvních dětí. První část práce pojednává o b i l i ngv i smu, o j eho podstatě a
jeho různých podobách a je založena na studiu odborné l i teratury. Druhá část práce
se týká výuky na České škole Madr id a vychází z autorčiných osobních
pedagogických zkušeností. Autorka in formuje čtenáře o organ izac i výuky na
zmíněné škole a shrnuje výsledky písemných prací žáků 4. a 5. třídy. K práci mám
několik připomínek:

1. V tex tu j sou gramatické a interpunkční chyby a překlepy t ypu: „jsou schopni
jazyky číst nebo poslouchat, nikoliv nimi mluvit" (s. 14); „jsou paralelně aktivovány
slova z obou jazyku* (s. 29 ) ; „jsou [...] vzdělávání ve svém mateřském jazyce" (s.
34 ) ; „Učitelé do Evropských škol jsou vysílání příslušnými členskými státy." (s. 34) ;
„s veškerými potřebnými informacemi týkající se výuky" (s. 45 ) ; „Během tohoto
období dítě dokáže používat jazyk podle toho, s kým komunikuje a více si rozšiřuje
aktivní slovní zásobu v obou jazycích." (s. 28 ) ; „poznávat a seznamovat se s lidmi z
jiných zemí" ad . (s. 11)

2. Matoucí j e vymezení některých pojmů, např. není jasné, co autorka rozumí pod
po jmem „pravopisná oblast" (s. 51) nebo „pravopisný j e v " (s. 56) nebo j ak
vymezu j e jednotlivé jazykové plány, když píše „morfologická nebo gramatická
prav id la" (s. 30) .

3. Autorčino vyjadřování j e někdy zbytečně složité a kostrbaté. Na s. 54 píše např.
o „koncovkách dle rodu pravopisného j e v u " místo o „rodových koncovkách".
Některé fo rmu lace j sou ve své složitosti až nesrozumitelné, např.: „Statická
interference se vyznačuje tím, že pro přízvuk je charakteristické, že jedinec aktivně
používá i další jazyk." (s. 30) .

3. Text j e nestandardně přetížen sekundárními c i tacemi .

4. U def in ice mateřského j a zyka c i tuje autorka z hesla Mateřský j a z yk v NESČ,
jehož au to rem j e Marián S loboda. C i tace není vyznačena uvozovkam i , v závorce je
však uvedeno: (S loboda , 2017 cit. podle Karlík, Nekula a P leska lova) . Zde ale nejde
o sekundární c i tac i , ale o citaci z původního, ač kolektivního díla, odkaz by měl
proto vypada t tak, j ak je uvedeno v samotném NESČ. V s e znamu l i teratury j e
nesprávně uveden j ako autor tohoto hesla Marek Neku la . Některé publ ikace, na
které se v textu odkazu je i m imo vyznačené sekundární c i tace (Macnamara 1967;
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Mackey, 1970; Gros jean , 1992; T i tone 1994 ad. ) , nejsou uvedeny v závěrečném
seznamu l i teratury. Několikrát autorka c i tuje podle Hard ing-Esch a Ri ley, 2008 ,
v s e znamu l i teratury j e ale HARDING, Edith a RILEY, Phi l ip, 2008 .

Datum a podpis vedoucího práce:

29. pros ince 2023

PhDr. Jana Bílková, Ph.D.